Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

1 	ATA DA QUADRAGESIA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA Do PRIMEIRO PERÍODO

2 LEGISLATIVO, DA DECIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

3 	ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA QUATORZE DE JULHO DE DOIS MIL E

4 	VINTE CINCO.

5 	Ata da Trigésima Nona Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da Décima Sexta

6 	Legislatura da Câmara Municipal De Engenheiro Paulo De Frontin, às dezoito horas e trinta

7 	minutos do dia sete de julho de dois mil e vinte cinco. - Compondo a Mesa Diretora o Exmo.

8 	Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes Moreira, a Exma. Vereadora Vice-Presidente

9 	Rosângela De Carvalho Passos  aide  e o Exmo. Vereador como Primeiro Secretário Vinicius

10 	de Almeida dos Santos Nora. Em seguida o senhor Presidente solicita ao Secretário que faça

11 	a chamada dos senhores vereadores, tendo os vereadores Kaio  Balthazar  e  Moises  Rocha

12 	ausentes — Sr. Presidente justifica a ausência dos vereadores. — Sr. Presidente solicita ao Sr.

13 	Secretário que faça a leitura do Expediente. - Indicação 177/2025 Providências necessárias

14 	para que a Prefeitura Municipal celebre parceria com o Centro Recreativo Fluminense —

15 	Mineirão, localizado no Centro da cidade, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço -

16 	Indicação 241/2025 Indica a necessidade urgente de pavimentação da Estrada do Lago Azul,

17 	localizada no bairro Matadouro, vereador autor Gabriel da Silva Lourenço - Indicação

18 	242/2025 Indica a realização de retirada de entulho e limpeza urbana na Rua Atila Portugal,

19 	no bairro Morro do Sossego vereador autor Gabriel da Silva Lourenço - Indicação 243/2025

20 	Indica a necessidade de retirada de entulho e limpeza urbana na Rua do Bangalô, no bairro

21 	Morro do Sossego vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. — Sr. Presidente solicita que

22 	seja realizada a leitura da ordem do dia. - Requerimento 098 Solicitação de informações das

23 	condições do transporte escolar que leva os alunos ao bairro Palmeira da Serra, Vereador

24 	autor Gabriel da Silva Lourenço — Projeto de Lei 044/2025 Dispõe sobre a vedação de

25 	contratação, no âmbito da administração pública municipal direta e indireta, de pessoas que (

26 	tenham sido identificadas abandonando animais ou condenadas por maus-tratos contra

27 	animais, e da outras providências, Vereador autor Gabriel da Silva Lourenço. — Sr. Presidente

28 	dispõe em segunda discussão e posterior segunda votação o projeto de Lei 044/2025 do

29 	Vereador Gabriel da Silva Lourenço. — Sem discussão, aprovado por unanimidade. — Em

30 	Discussão e posterior votação o requerimento 098/2025 do vereador Gabriel da Silva

31 	Lourenço, o próprio vereador ressalta que o requerimento se trata da previsão de melhoria e

32 	manutenção do transporte, que está colocando em risco a vida de crianças e adolescentes

33 	que utilizam o mesmo. — Aprovado por unanimidade. — Sr. Presidente cede a palavra ao

1

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

34 	vereador Gabriel Lourenço, o vereador aproveita o momento para homenagear com entrega

35 	de moção de aplausos o jovem empresário Yan  Patric  da Costa Silvano Vilela, reforçando
36 	suas qualidades, coragem, ousadia, junto com sua esposa estão empreendendo dentro do
37 	município, informa que a casa estará entrando em recesso, porém,  sera  a semana dos
38 	vereadores mirins, que estarão atuado na casa durante a semana do dia vinte e um ao dia
39 	vinte e cinco de julho, com a posse no dia vinte e um as dezenove horas. — Com a palavra o
40 	vereador Jorge Silvano Vilela, saúda o Sr. Marcelo, presente na casa, informa que o Mineirão
41 	foi nomeado pelo Sr. Divino, agradece ao Sr. Yan, homenageado, por ser um excelente filho,
42 	realiza a leitura e entrega de moção de aplausos ao Sr. Marcelo  Junior,  jovem empresário do
43 	município que inaugurou recentemente mais uma farmácia, parabeniza a empresa PJ pelo
44 	pagamento de um mês do salário dos médicos, ainda em atraso. — Vereador Gabriel
45 	Lourenço, reforça a moção de aplausos aos Srs. Marcelo e Kayque, que os mesmos fizeram
46 	parte da história de vida e formação do mesmo. — Vereador Jorge Vilela, com a palavra
47 	ressalta que o recesso já chegou e não houve resposta sobre no código de postura do
48 	município, enviado via requerimento, porém sem retorno até o momento. —Vereador Sandro
49 	Ferreira, solicita ao Sr. Presidente que verifique sobre indicações em duplicidade e sobre um
50 	projeto que ainda não foi disponibilizado para votação. — Sr. Presidente solicita uma parte na
51 	palavra e ressalta que o projeto já entrou cerca de quatro vezes, porém o vereador não estava
52 	presente, sendo assim retirado de pauta. — Vereador Sandro complementa parabenizando o
53 	Sr. Marcelo pelo empreendimento novo e pelo recebimento da moção, agradece mais uma
54 	vez o Deputado Gustavo Tutuca pelo apoio ao município e parabeniza também o Sr.
55 	Presidente pelo apoio e carinho pessoal com a família do mesmo diante de um falecimento.
56 	- Vereador Gabriel, solicita uma parte e ressalta o tratado da duplicidade, que pode estar

57 	ocorrendo por estar nomeando de forma que ocorre o erro da duplicidade, nomes de bairros

58 	e localidades parecidos, completos ou incompletos, para que a comunicação melhore  nest

59 	sentido para todos. — Vereador Vinicius Nora, ressalta que a pauta foi curta para que fos

60 	dedicada as homenagens, parabeniza também a Paula, esposa do Marcelo Júnior,

61 	homenageado. — Vereadora Rosângela, parabeniza os homenageados da noite pelo

62 	empreendimento. — Sr. Presidente, reforça que a sessão solene dos vereadores mirins  sera

63 	no dia vinte e um de julho, ressalta que se precisar de sessão extraordinária, todos serão

64 	comunicados, parabeniza os homenageados da noite, ira verificar com a secretaria sobre a

65 	duplicidade, menciona sobre as matérias que entram em cima da hora da sessão, e que em

66 	respeito aos responsáveis pelo projeto não colocou em pauta na ausência de um deles, que

2

JEFERSON AIYRLANO GOMES MOREIRA

PRESIDENTE

ROSÂNGELA DE Cduh/ L-q0 PASSOS G6DA

VICE- PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

67 	o mesmo segurou o projeto para que no ficasse com votação pendente durante o recesso
68 e que o mesmo estará em pauta logo no retorno, e não havendo mais nada, deu por
69 	encerrada a sessão pedindo uma saudação ao Pavilhão Nacional.
70

71

72

73

74

75

76

77

78

79 	 MOISES DOS SANT S ROCHA

80 	 PRIMEIRO SECRETARIO

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3